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Abstract

This thesis examines the extent of Russian information warfare efforts targeted at the West in

recent years, highlighting the strategic use of information warfare by Russia to destabilize the

West. Information warfare, which consists of but is not limited to disinformation,

misinformation, demoralization, and psychological operations, as well as the overall concept

of revisionism, and sources of revisionist thought in modern Russia, are detailed through a

theoretical discussion. This discussion highlights the cultural and geographically based notions

that blur a wholistic understanding of these concepts, particularly in their Russian application.

Four case studies, focusing on Russian information warfare attempts surrounding COVID-19,

migration crises, and the ongoing war in Ukraine, serve to demonstrate the danger posed by

Russia’s information warfare capabilities, by analyzing the origins, goals, targets, and methods

of these attempts. The research conducted leads to multiple conclusions. First, Russian

information warfare campaigns are successful when they exploit existing feelings or emotions

but have so far not been able to create entirely new ones, whether anger or fear. Second, recent

proactive efforts to thwart Russian information warfare in the West have so far been successful.

Third, Russia is now quickly adapting to these new conditions, which would hint that Russia’s

revisionist information warfare attempts targeting the West are not disappearing, but simply

undergoing a change of methods, goals, and targets.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá rozsah ruského úsilí v oblasti informační války zaměřeného na Západ v

posledních letech a zdůrazňuje strategické využití informační války ze strany Ruska k

destabilizaci Západu. Informační válka, která se mimo jiné skládá z dezinformací,

dezinformací, demoralizace a psychologických operací, stejně jako celkový koncept

revizionismu a zdroje revizionistického myšlení v současném Rusku, jsou podrobně popsány

prostřednictvím teoretické diskuse. Tato diskuse zdůrazňuje kulturní a geograficky založené

pojmy, které rozostřují celistvé chápání těchto konceptů, zejména v jejich ruské aplikaci. Čtyři

případové studie, zaměřené na ruské pokusy o informační válku kolem COVID-19, migrační

krize a probíhající války na Ukrajině, slouží k demonstraci nebezpečí, které představují ruské

schopnosti informační války, a to prostřednictvím analýzy původu, cílů, cílů a metod těchto

pokusů. Provedený výzkum vede k několika závěrům. Za prvé, ruské kampaně informační

války jsou úspěšné, pokud využívají existujících pocitů nebo emocí, ale zatím se jim nepodařilo

vytvořit zcela nové, ať už jde o hněv nebo strach. Za druhé, nedávné proaktivní snahy o zmaření

ruské informační války na Západě byly dosud úspěšné. Zatřetí, Rusko se nyní rychle

přizpůsobuje novým podmínkám, což by naznačovalo, že ruské revizionistické pokusy o

informační válku zaměřené na Západ nezanikají, ale pouze procházejí změnou metod, cílů a

cílových skupin.
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1. Introduction

Following the dissolution of the Soviet Union, leading to the end of the Cold War, it was

theorized that the Western-led, liberal democratic world order, would become cemented as the

new status quo; this theory being famously dubbed ‘the end of history’ (Fukuyama 1989). This

theory claimed that mankind had reached its ‘ideological evolution’, leading to an unlikelihood

of conflict and rivalry amongst states (Ibid). However, in the last two decades, Western liberal

democracies have seen a major increase in information warfare campaigns carried out by the

Kremlin’s security apparatus, across a broad spectrum of methods, tactics, and goals.

From the alleged protection of ethnic Russian minorities in the Baltics, to the COVID-19

pandemic, or the ongoing Russian invasion of Ukraine and the events which precede it,

Western liberal societies are routinely subjected to information warfare campaigns. These

campaigns are used to sow distrust and discord at the heart of Western liberal democracies,

with the sole aim of creating fractures and cleavages in societies, in what resembles a modern-

day equivalent of the ancient Roman ‘divide et impera’ idea: to divide and conquer.

This problem has been acknowledged since the cyber-attacks on Estonia in 2007, where Russia

was accused of employing cyber-attacks to disrupt infrastructure, and to deface government

websites, as well as to sow ethnic tensions through disinformation (Mansfield-Devine 2012).

It was further acknowledged when the Russian application of information and cyber

capabilities, used in conjunction with military force, were observed in Georgia in 2008, after

Russia invaded and annexed parts of the country under the guise of protecting ethnic Russians

(Allison 2008).

It can be argued that it became a major public concern during the 2016 United States of

America (henceforth US) presidential elections, where Russian meddling through social media

campaigns sought to influence election results and worsen societal divisions (Persily 2017).

Other occurrences of Russian information warfare include the 2014 Russian annexation of

Crimea and the aftermath of the downing of flight MH17, or election interference and meddling

in France and Germany in 2017, the 2015 migrant crisis, the 2021-2022 Belarus migration

crisis, and most recently the ongoing war in Ukraine (Iasiello 2017; Braghiroli & Makarychev

2017; Posetti & Matthews 2018; Rietjens 2019; Filipec 2022; Treyger et al. 2022).
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This use of information warfare by Russia has been portrayed to be an organized, institutional,

and invincible beast, and though it has posed many security threats to those targeted, it would

appear the Russian invasion of Ukraine in late February of 2022 has diminished those views.

A common consensus in Western media has emerged, stating that Russia is losing the

information war in Ukraine (Talant 2022), which Ukraine is winning by a far margin (Cockerell

2022). Why has Russia performed so poorly in the information war in Ukraine, when it has in

the past succeeded in transforming ideological battlefields?

In this thesis, a juxtaposition of Russian information warfare campaigns aimed at the West

before the invasion of Ukraine, and attempts at doing the same during the war, will serve to

highlight to what degree Russia’s information warfare capabilities are a genuine problem, or

whether a mythos has emerged about what Russia can do through subversion and manipulation.

To do this, the key concepts included in the umbrella term ‘information warfare’ will be

expanded upon, with historical examples to highlight them.

Furthermore, the ‘West’ in this context, is an amalgamation of Europe, the US, Canada,

Australia and New Zealand, also known as ‘the Western civilization’ (Kurth 2003). Thus, the

West includes: the European Union (henceforth EU) member states, North Atlantic Treaty

Organization (henceforth NATO) members and what Russia considers ‘unfriendly’ states such

as Switzerland, which is member of neither organization. This use of the term ‘the West’ was

specifically chosen because it appears so often in Russian rhetoric.

Following this, Russian information warfare campaigns aimed at Western democracies before

February 24th, 2022, the day the invasion of Ukraine began, will be analyzed, to understand the

goals, methods, and impact. Then, the same will be done focusing on the Russian information

warfare campaigns aimed at the West, regarding the situation in Ukraine. Finally, an analysis

of how and why these campaigns are seemingly more efficient in certain scenarios will be

conducted.
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2. Research Targets and Goals

The goals of this thesis are two-pronged: first, to critically assess the existence, goals, and effect

of Russian information warfare campaigns aimed at ‘the West’ prior to the invasion of Ukraine,

using case studies to highlight goals, methods and the opportunities based on real-world events.

Second, a comparison will be made with the attempted information warfare campaigns

concerning the ongoing war in Ukraine. This thesis thus aims to establish the danger posed by

Russian information warfare campaigns, specifically those aimed at the West, to analyze when

and why it is successful, and when it is less so.

2.1 Research Goals: Main Question and Sub-Questions

The overarching research question of this analysis is as follows: ‘To what extent are Russia’s

Information Warfare capabilities a danger to the West and the global world order?’. This main

and broad question will serve to establish the origins, the threat, how these information warfare

campaigns are enacted, and when possible, what effect they have on the intended target(s).

As part of this question are sub-questions, which will focus on specific case studies, to provide

the best analysis possible based on empirical evidence. These sub questions are:

- How does Russia perform information warfare campaigns against the West?

- What is the goal of these campaigns?

- Who do these campaigns target?

- What effects do these campaigns have?

- Are these information warfare campaigns a threat to the global world order?

In the first half of this project, a literature review will highlight and cover the main concepts

related to this project: information warfare, psychological operations, and revisionism.

Following this, empirical evidence will be used to demonstrate the effects of Russian

information warfare campaigns targeted towards ‘the West’ on two recent case studies: the

campaign surrounding the COVID-19 pandemic, and the campaign surrounding the 2015 and

the 2021 Belarus migration crises. In the second part, empirical evidence will be used to

demonstrate what Russian information warfare campaigns aimed at the West have attempted

and or achieved regarding the ongoing invasion of Ukraine.
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2.2 Methodology

The case studies are chosen due to how recent they are, therefore lacking an academic focus.

This is a limitation as it means that, in comparison with much older potential case studies, e.g.,

focusing on Soviet-era information warfare, primary sources are essentially nonexistent.

However, a decent number of secondary sources do exist, in the form of governmental, supra-

governmental and think tank reports, as well as scientific articles, books and journalistic

investigations, which have extensively covered them.


[…]


pushing IW to new heights in recent years, particularly when it comes to denying, shifting

blame, or through state-promoted conspiracy theories. While Sun-Tzu and the Romans

employed IW operations in their respective eras, Russia has employed them in the full spectrum

of possible opportunities, with a focus on technology, particularly on social media.
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Yet, while Russia may not have many opportunities to target the West in this context, as lessons

have clearly been learned from previous events, Russia has shifted its IW campaign focus. The

combination of Russia-friendly African nations and these IW campaigns targeting specific

African populations is geopolitically advantageous to Russia, for international support, trade,

and public relations. In early March 2022, the UN held a vote on condemning the Russian

invasion of Ukraine: only 51% of African countries voted in favor; 35 countries overall in the

UN abstained from the vote, 17 of them being African (White & Holz 2022).

Africa is for the most part largely dependent on Russia and Ukraine for grain and fertilizer

imports; Eritrea is the least dependent on the two countries in the entire African continent, but

that number is still at over 40% reliance for wheat imports, from both Russia and Ukraine

(UNCTAD 2022). The combination of sanctions, the war, and ensuing blockades, mean that

grain, fertilizer, and fuel imports will not arrive to many African countries, leading to instability

in many countries, including a potential new migrant crisis, that Russia surely will exploit

against the West. In fact, multiple EU and Pentagon officials have already accused Russia of

‘weaponizing’ global food supplies (Tan 2022).
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6. Conclusion

This thesis aimed to analyze Russian efforts at IW targeted at the West, in attempts to weaken

societal and political cohesion across national and international lines. The research questioned

the extent to which Russia’s IW capabilities are a danger to the West, and the global world

order. Sub-questions delved into goals, targets, and effects.

As was shown throughout this project, it is abundantly clear that Russia systematically uses IW

campaigns and operations in attempts to destabilize the West. Russia’s revisionist goals are

pursued through both kinetic and non-kinetic means; these non-kinetic means, as analyzed

throughout this project, show a persistent threat and a resolve to cause harm and sow discord

in the West.

Though the nature of the intelligence agencies and state-owned outlets, and lower tiers of the

Russian IW hierarchy, mean that primary documents are scarce, secondary sources oftentimes

relying on unnamed officials or classified intelligence, as well as open-source investigations,

have proven fruitful in answering the research question and sub-questions with reliable

evidence. This evidence presented and arguments made have demonstrated a clear, systematic

Russian effort which poses a danger to the West and the global order.

From opportunistic IW efforts during the COVID-19 pandemic, to the migration crises, or the

ongoing invasion of Ukraine, Russia has demonstrated a willingness to use a full spectrum of

tools, technologies, and methods, to exert influence abroad. This influence is oftentimes

knowingly harmful, in that it promotes divisive ideologies in Western societies, or to the point

of being partially responsible for medical harm and deaths. This was highlighted both through

the willingness to exploit the pandemic, but also the uncaring attitude to convincing migrants

of crossing the Belarussian border into Poland in sub-zero temperatures.

However, this influence has highlighted, in accordance with the theory on this topic, that

Russian IW efforts are not particularly effective at creating new thoughts or narratives. Long

and deep-rooted beliefs shared by Western audiences have not shifted in the face of Russian

IW efforts, who perhaps are equally increasingly receptive to these methods, and more well-

grounded in their ideological views. Russia may be effective at exploiting thoughts and feelings
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but has not yet found ways to create new ones, at least not in wide societal bases, but has

perhaps succeeded in some fringe groups and echo-chambers. Yet, due to the ongoing nature

of the invasion of Ukraine, and the narratives surrounding it, further research in the domain of

IW campaigns targeting the West regarding Ukraine is necessary to confirm this conclusion.

However, based on the analytical findings of this thesis, the conclusion so-far seems to support

the theory.

Nonetheless, efforts to exploit existing emotions and fears have proven very effective, as seen

through election results and vaccination rates for example, which were impacted by Russian

IW campaigns focusing on migration and the pandemic. Natural and or existing fears in

individuals were found to have strong basis for Russian amplification, disinformation, and

misinformation attempts. Those who held those emotions and fears were perhaps satisfied to

see a seemingly authentic and organic multitude of news outlets, social media posts and blogs

sharing the same fears. These have led to digital echo-chambers, which have in some cases

permeated into the real world, having long-lasting political effects that affect the unity and

cohesion of the West, both on national levels, societal levels, and internationally.

Recent efforts by the West to curtail these Russian efforts have proven successful, but it is

demonstrable that Russia has learned to adapt to these new conditions. With the ongoing

invasion of Ukraine and its consequences for global food and energy security, and the resulting

insecurity, it can safely be predicted that Russian IW efforts will not disappear, but if anything,

will increase in strength as ‘the bear’ becomes more isolated politically. If a new migration

crisis should occur due to food and energy security leading to instability in some regions, most

notably in Africa, it is predictable that Russia will find new ways to exploit this crisis against

the West.

The rhetoric stemming from the work of Dugin has shown its presence in Russian strategic and

political thought, and through events, both historical and ongoing. It is unlikely that these lines

of thought will disappear either, or most likely will become more entrenched with the ongoing

situation as Russia has become a political pariah, which perceives itself as being under threat

by ‘evil’ foreign actors. Most recently in July of 2022, Russian politicians have for example

been hinting at ‘reclaiming’ Alaska from the US, who purchased it in 1867, as this is

historically a Russian territory, meaning it remains so in their minds (Mordowanec 2022).
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These thoughts, also including the rhetoric surrounding Ukraine, Georgia, or Moldova, echoed,

and amplified throughout Russian politics, are evidence of how mainstream they have become

on a national basis, both in response to ongoing sanctions, and as a willingness to reclaim a

supposed lost empire. In this regard, with a potentially growing disdain of the West and its

sanctions, it is reasonable to argue that Russian IW efforts aimed at the West, with revisionist

goals, are unlikely to disappear in the near future, but that they will rather increase in

magnitude, goals, and targets.
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