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Major Criteria
Research question,

definition of objectives
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 Theoretical/conceptual
framework
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 Methodology, analysis,
argument
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 Sources 10 10
Style 5 5

Formal requirements 5 4
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Evaluation

Major criteria:

The thesis investigates Russian dis/misinformation campaigns targeting Western

countries and asks whether the Western understanding does not fall into cultural

and geographical misconceptions about the Russian strategy. Mainly, the research

compares campaigns undertaken before and during the war in Ukraine. The

research design is, perhaps, a bit ambitious, considering the available empirical

material that can be gather on the matter right now. More precisely, it is unclear

whether it is possible to answer all the research questions, some of them quite

general, now and whether the thesis does not rather address a narrower issue. The

conceptual debate is solid, however, does not help to fully inform the empirical

analysis. On top of that, there is a gap between what can be gathered from the case

studies and the information necessary to answer the rather general research

questions in full.

Minor criteria:

All minor criteria are observed in full
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Assessment of plagiarism:

Based on the anti-plagiarism software checks, it is formally confirmed that the

submitted thesis is original and, to the best of my knowledge and belief, does not, in

an ethically unacceptable manner, draw from the works of other authors.

Overall evaluation:

Overall, this is a timely research on an ongoing crisis, featuring a robust

conceptual discussion. However, the discussion lacks a strong enough

connection to the analysis and the analysis itself is unable to answer the

research questions in full.

Suggested grade: B (88)
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